quia quislibet de
us possit explere
officium suum.
pura dea iuuen-
ta possit dare o-
bur iuuenibus. et
fortuna barbata
barbas cuius of-
ficium dare bar-
bas. adhuc non
propter hoc ipsi
possent dare vi-
tam eternam. nec
aliquid boni fu-
tura vita ubi nec
est iuuentus. nec
barba quāto ma-
gis ex quo etiam
officia sua exple-
re non possunt.
vt de his patet q
eos colunt qui n̄
magis reputant
ea que dicuntur
esse i potentate de-
orum quos colūt
q̄ alij non colen-
tes. Unde fortuna
barbata non ve-
stita malis. id est
marillas cultorū
suorum. nec etiam
qui non colunt
eam propter hoc
sunt glabra. id est
sine barbis.

a **Uis**
mar
q **co**
var
rone
In hoc capitu-
lo ostendit quare
auctoritatis fue-
rit varro apud a-
lios scriptores ro-
manos vt per h̄
pateat q̄ non im-
merito adductur
in testimonijs cō-
tra romanos cul-
tores multorū de-
orum. et q̄ si de-
struatur sentētia
sua d̄ dijs. destru-
itur etiam cultus
deorum romano-
rum. fuit autem
mare varro sim-
pliciter tempore
augustij. Nam
eius imperij āno
xy. prope nona
genarius moxitur

eorum qui colunt deam iu-
uentatam: etas ipsa fioreret
insignius: Contemptores
autem eius vel intra annos
occiderent iuuenturis: vt
in ea tanq̄ senili corpore fri-
gescerent. si malas cultorū
luorum speciosius et festiui-
us fortuna barbata vestiret
a quibus autē sperneretur
glabros aut male barbatos
videremus: etiam sic rectissi-
mediceremus: hucusq̄ istas
deas singulas posse suis offi-
cijs quodammodo limitari
ac per hoc a iuuentate opoz-
tere peti vitam eternā que
non daret barbam: nec a for-
tuna barbata boni aliquid
post hanc vitam esse speran-
dum: cuius in hac vita pote-
estas nulla esset: vt eandē
saltem etatem que barba in-
duitur ipsa prestaret. Nunc
vero cum earum cultus: nec
propter ista ipsa que putant
eis subdita sit necessarius:
quia et multi colentes iuue-
tatem deam minime in illa
etate viguerunt: et multi
non eam colentes gaudent
roboze iuuentutis: Itemq̄
multi fortune barbate sup-
plices ad nullam vel defoz-
mez barbam peruenire po-
tuerunt: et si qui eaz pro bar-
ba impetranda veneraban-
tur: a barbatis eius contem-
ptoribus irrēdētur. Ita ne de-
spicit cor humanum: vt quo-
rum deorum cultus propter
ista ipsa temporalia et cito
pretereuntia munera qui-
bus singulis singuli preesse
perhibentur: inanem ludib-
riosumq̄ esse cognoscit p-
pter vitam eternam credat
esse fructuosum. hanc da-
re illos posse: nec hi dice-
re ausi sunt. qui eis vt ab
insipientibus populis cole-
rentur ista opera tempora-
lia: quoniam nimis multos

putauerunt: ne quisq̄ eorū
sederet ociosus: minutatim
diuisa tribuerunt.

Capitulum II

Uis marco var / **a**
q rone curiosus ista
quesiuit? Quis in-
uenit doctius? Quis consi-
derauit attentius? Quis di-
stinxit acutius? Quis dili-
gentius pleniusq̄ conscri-
psit? Qui tametsi minus est
suauis eloquio: doctrina ta-
mē atq̄ sententijs ita refer-
tus est vt in omni eruditōe
quam nos secularem: illi au-
tem liberalem vocant studi-
osum rerum tantum iste do-
ceat: quantum studiosum ver-
borum Licero delectat. De-
niq̄ et ipse Tullius huic ta-
le testimonium perhibet:
vt in libris academicis dicat
eam que ibi versatur dispu-
tationem se habuisse cum
Marco varrone: homine
inquit omnium facile acutis-
simo et sine vlla dubitatione
doctissimo. Non ait eloquē-
tissimo vel facundissimo:
quoniam reuera in hac fa-
cultate multum impar est:
sed omnium inquit facile a-
cutissimo. Et in eis libris
id est academicis ubi cun-
cta dubitanda esse conten-
dunt: addidit sine vlla dubi-
tatione doctissimo. Profe-
cto de hac re sic erat cer-
tus vt auferret dubitatio-
nem quam solet in omnib⁹
adhibere tanq̄ de hoc vno
etiam pro academicorū du-
bitatione disputaturus se a-
ademicum fuisset oblitus.
In primo autem libro cum
eiusdem Varronis littera-
ria opera predicaret. Nos
inquit in nra vrbē pegrinātes
errantesq̄ tāq̄ hospites: tu

Ex quo patet. q
ipse etiam tempo-
re iulij cesaris vt
xix. et tempore bel-
lorum civilium et
etiam Licero qui
fuit tempore Ju-
lij cesaris. et mar-
cus varro con-
reporanci fuerit
facit autem Au-
gustinus in hoc
capitulo duo. qz
primo ostendit q̄
re reputatiōis fu-
it. Secundo ibi.
Ite inquam vir
tantus et. Osten-
dit q̄ quantum
consequi potest ipse
de dijs male sen-
serit. Primum ve-
ro ostendit tam q
dicta: tullij q̄ etiā
per dicta terentij
Tullius enim in
libris academicis
valde commen-
dat varrones. sūt
autem tres libri a-
ademicorum tullij.
in quorum pri-
mo dicit tullij id
quod hic allegat
augustinus.
b Et in eis li-
bris et. Sic no-
tat augustin⁹ ver-
bum tullij de var-
rone. nam tullij
tenet doctrinā
academicorū pbo-
rū q̄ negat oim re-
rū certitudinē. vt
p̄t̄ i libris acade-
micis. et in loq̄ns
d̄ varrone cū om-
ni certitudine cō-
mēdat eū dicens si-
ne vlla dubitatio-
ne doctissimo. et ita
tullius tradidit
sue opinioni ppe-
c In primo au-
tem libro et Intel-
lectus eorum que
hic dicit Tullius
patet ex his que
dicit augustinus
sequenti capitu-
lo ubi materiam
librorū varronis
commemorat.
o 4

Liber

Iste inquam vir tantus etc. Nunc ostendit beatus Augustinus quantum conijci potest varronem male sensisse de dijs romanorum. hoc autem potest conijci. Nam quia multa contempnda et detestanda scribit de eis. et non est verisimile. qd tantus vir sentiret in corde suo talia posse esse. Secundo quia dicit scire memore necdij perant a memorijs hominum et ruat et ideo libros scribit de dijs. vt eorum memora remaneat apud bonos et hoc dicit magis esse vtile qd metellus et enes fecerunt qui scilicet exulerunt deos de incendio. et tamen talia legenda prodidit de dijs et non occulta. ut ea. sicut alij qd sacra deorum occultauerunt. s; ea publicauerunt que religioni vere iudicantur omnium sapientum valde repugnant. et ideo videtur qd aliter senserit qd scripserit. sed quia non audebat propter consuetudines et legem cuius clarere exprime id qd de dijs senserat. id ea quibus mouebatur ad male sciendum de ipsis expressit sub specie commendande religionis. De metello vero quod ex tulit vestram de incendio. dicitur fuisse in libro. iij. cap. xvij. De enea etiam quod tulit deos patescunt de icceditodi et in libro. j. ca. iij. **Ca. III.**
Quadragesima et vna etc. In hoc capitulo arguit augustinus contra deorum cultu libri qsi domu reduxerunt vt possem aliqui qd vbi essem agnoscere. Tu etate patrie: tu descriptioes tpm: tu sacroru iura: tu sacerdotiu: tu domesticu: tu publica disciplina: tu sedium: regionum locoru tu oim diuinaru huanarum: qd reru noia: genera: officia: cas aperuisti. Iste igitur vir talsignis excellensq; peritice: et qd de illo etia terentianus elegantissimo versiculo breuiter ait. Vir doctissimus vnde cum qd varro: qd ta multa legit vt aliqd ei scribere vacasse miremur: ta multa scripsit: qd multa vix queq; legere potuisse credamus. Iste inq; vir tantus ingenio tantusq; doctrina si reru velut diuinaru de qd scribit opugnator: esset atq; destructor: easq; no ad religionem: sed ad supstitutionem diceret pertinere: nescio vtru tam multa in eis ridenda: ptenenda: de testadaq; coscriberet. **Li. x.** deos eosde ita coluerit colendosq; censuerit: vt in eo ipso ope lra suax dicat se timere ne pereant: no incursum hostiu sed ciuili negligetia: de qd illos velut ruina liberari a se dicit et i memoria bonorū per hmoi libros recondit atq; seruari vtiliore curat. qd metellus de incendio sacra vestalia: et eneas de troiano exadio penates liberaffe pdicaf. Et tñ ea legenda seculis prodit: qd a sapientib; et insipientib; merito abijcienda: et veritati religionis inimicissima iudicetur qd existimare debemus nisi hominē acerrimū ac pitissimū no tñ scōspū libez: oppressuz fuisse sue ciuitatis cōsuetudine ac legibus: et tñ ea quibus mouebat sb spē cōmēdāde religionis tacē noluisse. **Ca. III.**